
jornal da cidade • edição 2274 • 02 de Dezembro de 2020.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000
Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568

www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br
As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e 

são de responsabilidade de seus autores.
As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora 

e constituem violação de direitos autorais.
Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR

Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares
Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, APJOR, ADJORI-PR e FENAJ

Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 exemplares 
auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares e 

postagem diária no site do jornal.

PORTARIA Nº. 131/2020
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes ao período de 2019-2020 (trinta dias), 
ao (a) Servidor (a). LUIZ CARLOS MARCIANO, ocupante da Função do Cargo de COVEIRO, perten-
cente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 02 de março de 2015 regido (a) pelo Regime “Es-
tatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Serviços Públicos, pela Secretaria Municipal de Serviços Públicos, 
secretaria desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 27 de novembro de 2020 à 26 de dezembro de 2020, 
devendo retornar em sua atividade no dia 27 de dezembro de 2020, de acordo com o Estatuto dos Servi-
dores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos vinte e sete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 132/2020
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei,
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 60 (SESSENTA) dias de Licença Especial, ao (a) Sr. (a). IVONI FELICIO DE 
CARVALHO, ocupante da Função do Cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, pertencente ao qua-
dro de Pessoal Permanente, admitido (a) em 02 de março de 2015, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, 
lotado (a) no (a) Divisão de Serviços Gerais, pela Secretaria Municipal de Administração, secretaria desta 
Prefeitura Municipal, por ter completado quinquênio, ou seja, 05 (cinco) anos ininterruptos de efetivo 
exercício, referente ao período quinqüênio de 02 de março de 2015 à 01 de março de 2020 (sessenta 
dias –90/90), de conformidade com o Estatuto dos servidores Municipais de Alvorada do Sul, Estado 
do Paraná, à partir do dia 01 de dezembro de 2020 à 29 de janeiro de 2021, devendo retornar em sua 
atividade no dia 30 de janeiro do ano de 2021.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos trinta dias do mês de novembro ano dois mil e vinte.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTÔNIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal              

PORTARIA Nº. 133/2020
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes ao período de 2020-2021 (trinta dias), 
ao (a) Servidor (a). EURICO TEIXEIRA DE ARAUJO, ocupante da Função do Cargo de CONSELHEIRO 
TUTELAR, pertencente ao quadro de Pessoal Eleito, admitido (a) em 10 de janeiro de 2020 regido (a) 
pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Ação e Promoção Social, pela Secretaria Municipal 
de Ação e Promoção Social, secretaria desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 01 de dezembro de 
2020 à 30 de dezembro de 2020, devendo retornar em sua atividade no dia 31 de dezembro de 2020, de 
acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos trinta dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

DECRETO nº 287/2020
 Súmula: Aceitação Final de Loteamento Urbano e dá providências.
 CONSIDERANDO o contido na Lei nº 6766/1979.
 CONSIDERANDO o contido na Legislação Municipal.
 CONSIDERANDO o teor do Projeto do Loteamento Urbano denominado “CONDOMINIO 
RESIDENCIAL ROTA DO SOL” objeto do Processo Eletrônico 808/2016 e seguintes.
 CONSIDERANDO o Termo de Ajustamento de Conduta – TAC 02/2018 firmado em 
21/05/2018, cujo integral cumprimento deu-se pela Certidão de Quitação datada de 25/11/2020.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DECRETA:
 ART. 1º - Fica decretada a aceitação final do “CONDOMINIO RESIDENCIAL ROTA 
DO SOL” de propriedade da XDAL CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA – ME (CNPJ nº 
04.815.595/0003-56), localizado em Zona Urbana ZR2, estando com toda a infraestrutura e demais obri-
gações executadas.
 ART. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ao primeiro dia do mês 
de dezembro do ano de 2020.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

DECRETO nº 288/2020
 Súmula: Aceitação Final de Loteamento Urbano e dá providências.
 CONSIDERANDO o contido na Lei nº 6766/1979.

 CONSIDERANDO o contido na Legislação Municipal.
 CONSIDERANDO o teor do Projeto do Loteamento Urbano denominado “RESIDENCE MI-
RANTE DAS AGUAS” objeto do Processo Eletrônico 474/2016 e seguintes.
 CONSIDERANDO o Termo de Ajustamento de Conduta – TAC 02/2019 firmado em 
18/09/2019, cujo integral cumprimento deu-se pela Certidão de Quitação datada de 25/11/2020.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DECRETA:
 ART. 1º - Fica decretada a aceitação final do “RESIDENCE MIRANTE DAS AGUAS” de pro-
priedade da XDAL CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA – ME (CNPJ nº 04.815.595/0003-56), 
localizado em Zona Urbana ZR2, estando com toda a infraestrutura e demais obrigações executadas.
 ART. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ao primeiro dia do mês 
de dezembro do ano de 2020.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal


